
 

   

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 5  del 22 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Ricorso TAR Campania Negro + Pezzella c/Comune Capodrise. Nomina Fiduciario 

dell’Ente._ 

L’anno duemilanove  il giorno ventidue del mese di gennaio  alle ore 12,50  nella Sala Comunale, in seguito 

a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta nelle persone di: 
 

n. Cognome e nome Qualifica PRESENTE ASSENTE 

1  FATTOPACE       GIUSEPPE SINDACO X  

2  CAPOBIANCO   GIOVANNI  
VICE SINDACO X  

3  FERRARO           SILVESTRO    
ASSESSORE X  

4  PERRECA           ALESSANDRO           
ASSESSORE X  

5 SALZILLO            RAFFAELA    
ASSESSORE   X 

6 FERRARO            PIETRO       
ASSESSORE  X  

7 PONTILLO          PAOLA 
ASSESSORE  x  

  
TOTALE 6 1 

Il Presidente,  dr. Giuseppe Fattopace, in qualità di  Sindaco,  dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, dopodiché passa alla trattazione della seguente proposta di deliberazione 

elaborata  dalla Responsabile dell’Area Amministrativa dott.ssa Maria Cembalo: 

“Premesso che, in data 21/07/2008 – ns. prot. N. 8963, è pervenuto all’Ufficio Contenzioso  ricorso al 

T.A.R. Campania da parte dei sigg. Negro Giovanni e Pezzella Orsola,  rappresentati e difesi dall’avv. 

Pasquale Fiorillo, con studio alla Via Santella Parco delle Acacie 81055 -  S. Maria C.V. (CE), per 

l’annullamento,  previa sospensiva, dei seguenti atti: 

1. D.I.A presentata dai sigg. Cutillo Marco e D’Alessio Filomena il 20/02/2008, prot. n. 2155 – 

Registro D.I.A. del Comune n. 9/2008; 

2. Di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o comunque connesso, in particolare il provvedimento 

prot. 6911 del 10/06/2008 a firma del responsabile del settore tecnico del Comune; 

Visti: 

1. la nota a firma del Responsabile dell’Area Urbanistica, arch. Paolino Pontillo, datata 13/01/2009 – 

Prot. n. 351, con la quale l’architetto trasmette la documentazione ritenuta utile ed occorrente per 

l’esame della problematica, rappresentando “la necessità di costituirsi in giudizio al fine di tutelare 

le ragioni dell’Ente ed affermare la correttezza del procedimento amministrativo” ; 
2. il parere favorevole per la nomina di un legale (datato 16/01/2009 – ns. prot. n. 519), espresso 

dall’avv. Giuseppe Mastroianni, consulente dell’Ufficio di Supporto agli Organi di Direzione 



 

   

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 5  del 22 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

Politica, il quale “ravvisa la necessità di provvedere quanto prima alla nomina di  un legale di 

provata esperienza professionale  al fine di contestare tutto quanto dedotto e richiesto da 

controparte”. 

Visti: 

• l’ art. 6 , comma 2,   del decreto legislativo 18.8.2000 n.267 

• l’art.43 del vigente Statuto Comunale, laddove espressamente prevede che la rappresentanza legale 

dell’ente, anche in giudizio compete, al rappresentante legale dell’Ente. 

Riconosciuta la propria competenza ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000, in regime di prorogatio del decreto 

prefettizio n. 4 del 02/08/2005, giusta nota sindacale prot. n. 6089 del 31/05/2006; 

PROPONE 
• Di prendere atto del  parere favorevole per la nomina di un legale (datato 16/01/2009 – ns. prot. n. 

519  ) espresso dall’avv. Giuseppe Mastroianni, consulente dell’Ufficio di Supporto agli Organi di 

Direzione Politica, il quale,  “ravvisa la necessità di provvedere quanto prima alla nomina di  un 

legale di provata esperienza professionale  al fine di contestare tutto quanto dedotto e richiesto da 

controparte”. 

• Di esprimere parere per la nomina di un legale di provata esperienza professionale per resistere 

innanzi al T.A.R. Campania – Sede di Napoli , avverso ricorso promosso sigg. Negro Giovanni e 

Pezzella Orsola,  rappresentati e difesi dall’avv. Pasquale Fiorillo, con studio alla Via Santella Parco 

delle Acacie 81055 -  S. Maria C.V. (CE). 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta presentata dalla Responsabile dell’Area 

Amministrativa ; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati  acquisiti  i prescritti pareri,  resi 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267/2000, come riportati in allegato. 

A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati 

.  

                                               DELIBERA 
Di  approvare la proposta di deliberazione di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata.  

1) Di esprimere parere favorevole per la nomina di un legale di provata esperienza professionale per 

resistere innanzi al T.A.R. Campania – Sede di Napoli , avverso ricorso promosso sigg. Negro Giovanni e 

Pezzella Orsola,  rappresentati e difesi dall’avv. Pasquale Fiorillo, con studio alla Via Santella Parco delle 

Acacie 81055 -  S. Maria C.V. (CE). 

2) Di affidare l’incarico di difensore  delle ragioni del Comune innanzi al T.A.R. Campania -    Sede 

di Napoli, all’Avv.  Raffaele Rossetti, nato a Marcianise il 01.11.1972, con studio legale in 

Marcianise alla via Misericordia n. 40, professionista di fiducia dell’Ente, avverso ricorso promosso 

dai sig. Negro e Pezzella  per l’annullamento ,previa sospensiva ,dei seguenti atti: 
D.I.A presentata dai sigg. Cutillo Marco e D’Alessio Filomena il 20/02/2008, prot. n. 2155 – Registro         

D.I.A. del Comune n. 9/2008; 



 

   

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 5  del 22 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

3. Di ogni altro atto presupposto, conseguente e/o comunque connesso, in particolare il provvedimento 

prot. 6911 del 10/06/2008 a firma del responsabile del settore tecnico del Comune; 

3)  di stabilire che l’onorario spettante al professionista incaricato sarà determinato e corrisposto per 

la somma complessiva e concordata nella misura di € 2.448,00 comprensivo  di  IVA e CPA, da 

ritenersi a saldo delle spettanze tutte; 

4) di stabilire altresì che al termine del giudizio il legale incaricato dovrà far tenere al Comune 

apposita relazione conclusiva; 

5) di dare mandato alla Responsabile dell’Area Amministrativa perché provveda a tutti gli atti 

consequenziali, iva inclusa apposita determinazione di impegno di spesa a valere sui fondi 

dell’intervento 1.01.02.03 del predisponendo bilancio 2009; 

6) di trasmettere copia della presente deliberazione al predetto legale il quale dovrà sottoscriverla 

per accettazione dell’incarico. 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e, previa apposita e distinta votazione e con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 



 

   

 

 COMUNE  DI  CAPODRISE 
                        PROVINCIA DI CASERTA  

                                  

 

  

                       VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  

                                                    N° 5  del 22 Gennaio  2009      

  

 

 

 

 

 

 

 

Il   presente   Verbale   viene   così  sottoscritto  unitamente   agli   allegat____________________________che    

constano di n.________pagine 

 

                      Il  Sindaco                        Il Segretario Comunale                       

           (dott. Giuseppe Fattopace)                         (dott.ssa    Giovanna  Laudando)               

_____________________________________________________________________________________ 

 
                                                   ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Messo Comunale: 
                                                                     ATTESTA 

     Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni  

consecutivi a partire dal_____________________al________________________  

 

                                                                                                   Il Messo Comunale 

Li___________________________________                              _________________________                                                                                 

_____________________________________________________________________________________ 
                                                    IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                           ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

���� è stata comunicata alla Prefettura  

���� è stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera in data_______________ prot. n._________ 

���� è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li______________________________                                             (dott.ssa Maria Cembalo) 

 

  
                                                        IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti di Ufficio: 
                                                                                         ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione è divenuta esecutiva il__________ 

 

   Li______________________________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              (dott.ssa Giovanna Laudando) 

 

 

E’ copia  conforme all’originale  esistente in ufficio  

 

Li______________________________                                                

                                                                                                            Il Responsabile A. A.  

 

Trasmessa copia all’ufficio proponente in data________________________________ per l’esecuzione 

 

Per ricevuta 
_____________ 


